
Nº 46, sexta-feira, 8 de março de 201364 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032013030800064

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
CASSIANO ANTONIO DE MORAES

EXTRATO DE CONTRATO No- 17/2013
UASG 153047

No- Processo: 23068011633201214.
PREGÃO SISPP No- 130/2012 Contratante: HOSPITAL UNIVER-
SITARIO CASSIANO -ANTONIO MORAES. CNPJ Contratado:
02060549000105. Contratado : F.B.M. INDUSTRIA FARMACEU-
TICA LTDAObjeto: Fornecimento de fita reagente para dosagem de
glicemia, com comodato de 50 glicosímetros, com leitura por am-
perometria e assistência técnica. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 .
Vigência: 07/03/2013 a 06/03/2014. Valor Total: R$75.000,00. Fonte:
6153000000 - 2013NE800055. Data de Assinatura: 07/03/2013.

(SICON - 07/03/2013) 153047-15225-2013NE000005

EXTRATO DE CONTRATO No- 18/2013
UASG 153047

No- Processo: 23068011633201214.
PREGÃO SISPP No- 130/2012 Contratante: HOSPITAL UNIVER-
SITARIO CASSIANO -ANTONIO MORAES. CNPJ Contratado:
30280358000690. Contratado : ROCHE DIAGNOSTICA BRASIL
LTDA. -Objeto: Fornecimento de lanceta para punção digital, estéril,
descartável, em aço inoxidável. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 .
Vigência: 07/03/2013 a 06/03/2014. Valor Total: R$33.000,00. Fonte:
6153000000 - 2013NE800056. Data de Assinatura: 07/03/2013.

(SICON - 07/03/2013) 153047-15225-2013NE000005

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO No- 90/2012

Informamos que foi vencedora do item 14 a empr esa VI-
TORIA HOSPITALAR LTDA.

SANDRA RIBEIRO LUCINDO
Pregoeira

(SIDEC - 07/03/2013) 153047-15225-2013NE000005

PREGÃO No- 164/2012

Foram vencedoras do referido certame as empresas:
CNPJ:04282848/0001-01 - ANGIOSUTURE EQUIP. HOSPITALA-
RES LTDA - itens: 21,22,23,24,25,26 e 27; CNPJ:19848316/0001-66
- BIOMEDICAL PROD. CIENTÍFICOS MED. HOSPITALARES
LTDA - itens: 1,2 e 3; CNPJ:036969880/0001-70 - CIRURGICA
MOSQUEIRA LTDA - itens: 6,7,8,9 e 20; CNPJ:05742832/0001-05 -
GLOBAL CARE COM. DE MATERIAL MEDICO LTDA - item:

11; CNPJ:04040383/0001-82 - INDUSTRIAS H. A. BARONE LTDA
- itens: 12,13,14,15,16,17,18 e 19; CNPJ:03973778/0001-75 - MMHC
MATERIAL MEDICO HOSP. CAPIXABA LTDA - item: 10;
CNPJ:10948986/0001-80 - TOPMEDICAL COM. E REPRES. DE
PRODUTOS MEDICOS - itens: 4e 5.

VICTÓRIA LACERDA
Pregoeira

(SIDEC - 07/03/2013) 153047-15225-2013NE000005

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
E ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL No- 8, DE 6 DE MARÇO DE 2013

A Diretora do Departamento de Gestão de Pessoas da Uni-
versidade Federal do Espírito Santo, usando de suas atribuições, RE-
SOLVE homologar do resultado do processo seletivo simplificado
para contratação de Professor Substituto, de que trata o Edital nº
02/13-DGP, publicado no D.O.U. de 22 de janeiro de 2013

Unidade: CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
Departamento: Patologia
Área/Subárea: Patologia Geral
-Não houve candidato inscrito
Unidade: CENTRO DE EDUCAÇÃO
Departamento: Linguagens, Cultura e Educação
Área/Subárea: Pedagogia/Alfabetização
- Não houve candidato habilitado
Unidade: CENTRO DE EDUCAÇÃO
Departamento: Teorias do Ensino e Práticas Educacionais
Área/Subárea: Pedagogia

Classificação Nome Pontuação
1º Deane Monteiro Vieira Costa 170,5
2º Ana Cristina Machado Oliveira 126,2
3º Kátia Gonçalves Castor 83,28

Unidade: CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS
Departamento: Línguas e Letras
Área/Subárea: Língua Inglesa

Classificação Nome Pontuação
1º Fernanda de Souza Hott 132,7
2º Daniela Elisa Duarte Ferreira 125,7
3º Gabriel Brito Amorim 11 6 , 0
4 Catarina Dallapicula 94,4
5º Danuza de Oliveira Fonseca 86,2
6º Daniella Bertocchi Moreira 84,6
7º Mariana Emery Cavalini 74,5

SOLANGE VIANNA DALL'ORTO MARQUES,

EDITAL No- 9, DE 7 DE MARÇO DE 2013

A Diretora do Departamento de Gestão de Pessoas da Uni-
versidade Federal do Espírito Santo, usando de suas atribuições, torna
público que será realizado processo seletivo simplificado para con-
tratação de PROFESSOR SUBSTITUTO, para esta Instituição Fe-
deral de Ensino, de acordo com a Lei nº 8745/93 e suas alterações, e
conforme a seguir:

1- Período de Inscrição: de 18 a 20/03/2013.
2-Documentação exigida para inscrição: cópia da carteira de

identidade civil e curriculum vitae devidamente comprovado
3 - DAS VAGAS
3.1. CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS
3.1.1. DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
-Área/Subárea: Biologia Celular e Molecular, Genética e

Evolução - No- de Vagas: 01(uma) - Regime de trabalho: 40(quarenta)
horas semanais - Titulação mínima exigida: Licenciatura ou Bacha-
relado em Ciências Biológicas com Mestrado em Ciências Biológicas
ou Biologia Celular e Molecular ou Genética ou Evolução ou Bio-
logia Animal - Processo nº 23068.001933/2013-68

Local e horário de inscrição: Secretaria do Departamento de
Ciências Biológicas, no horário de 13h às 17h - Telefone (27)3335-
7251.

3.1.2. DEPARTAMENTO DE OCEANOGRAFIA E ECO-
LOGIA

- Área/Subárea: Oceanografia Geológica e Química - No- de
Vagas: 01(uma) - Regime de trabalho: 40(quarenta) horas semanais -
Titulação mínima exigida: Graduação em Oceanografia ou Química

ou Geologia - Processo nº 23068.001751/2013-97
Local e horário de inscrição: Secretaria do Departamento de

Oceanografia, no horário de 14h às 17h - Telefone (27) 3335-2877
3.2. CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
3.2.1. DEPARTAMENTO DE PATOLOGIA
- Área/Subárea: Patologia Geral - No- de Vagas: 01 (uma) -

Regime de trabalho: 20 (vinte) horas semanais - Titulação mínima
exigida: Graduação em Medicina Humana ou Odontologia e possuir
especialização em Patologia (Residência ou Mestrado em Anatomia
Patológica Médica ou em Patologia Oral/Diagnóstico/Odontologia) -
Processo 23068.011249/2012-11.

Local e horário de inscrição: Secretaria do Departamento de
Patologia, Prédio do Básico do Centro de Ciências da Saúde (CCS),
no horário de 13h às 17 h. Telefone (27) 3335-7290.

3.3. CENTRO DE EDUCAÇÃO
3.3.1. DEPARTAMENTO DE LINGUAGENS, CULTURA E

EDUCAÇÃO
- Área/Subárea: Pedagogia/Alfabetização/Ensino de Inglês -

No- de Vagas: 01 (uma) - Regime de trabalho: 40 (quarenta) horas
semanais - Titulação mínima exigida: Graduação: Licenciatura Plena
em Pedagogia - Mestrado ou Doutorado em Educação - Processo
23068.001518/2013-12.

Local e horário de inscrição: Secretaria do Departamento de
Linguagens, Cultura e Educação/DE/UFES, no horário de 14h às 17h
- Telefone (27) 4009-2535 .

3.4. CENTRO UNIVERSITÁRIO NORTE DO ESPÍRITO
S A N TO

3.4.1. DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS NATURAIS
- Área/Subárea: Química/Química Geral - No- de Vagas

02(duas) - Regime de trabalho: 40(quarenta) horas semanais - Ti-
tulação mínima exigida: Graduação em Química, ou Engenharia Quí-
mica ou Farmácia

- Processo nº 23068.001576/2013-38.
Local de horário de inscrição: Secretaria do Departamento de

Ciências Naturais, no horário de 8h às 12h e de 13h às 17h - Telefone
(27) 3312-1658

4 - Das disposições gerais:
a) A inscrição poderá ser feita pelo candidato ou seu pro-

curador legalmente constituído, no local citado no edital, vedadas
demais formas de inscrição; b) Data provável para realização das
provas a partir do dia 01/04/2013; c) O concurso terá validade por 1
(um) ano, a contar da data de homologação do resultado no diário
oficial da união, podendo ser prorrogado por igual período; d) O
processo de seleção está regido pela Resolução 41/2011-CEPE/UFES;
e) O contrato poderá ser por um ou dois períodos letivos, podendo,
em alguns casos haver contratação por menor período; f) O professor
substituto será contratado com salário equivalente ao primeiro nível
da classe de Professor Auxiliar e, se for o caso, fará jus ao pagamento
da retribuição por titulação, considerando o título apresentado por
ocasião da contratação; g) Poderão ser contratados servidores da Ad-
ministração Direta ou Indireta da União, Estado, Município ou Dis-
trito Federal, exceto os ocupantes de cargo efetivo integrante das
carreiras de magistério, de que trata a Lei 7596/87, e condicionado à
formal comprovação de compatibilidade de horários; h) Aqueles que
já foram contratados com fundamento na Lei 8745/93 somente po-
derão ser contratados depois de decorridos 24 (vinte e quatro) meses

do encerramento do contrato anterior; i) Requisitos básicos para con-
tratação: possuir a escolaridade e demais exigências contidas no edi-
tal; entregar ORIGINAL e cópia (legível) dos documentos, conforme
relação disponibilizada no sitio www.progepaes.ufes.br i) Outros do-
cumentos poderão ser requisitados, por ocasião da contratação.

SOLANGE VIANNA DALL'ORTO MARQUES

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE RESTAURANTES

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO No- 02/2013 - SRP
Objeto: eventuais aquisições de CARNES E DERIVADOS para aten-
der aos Restaurantes da UFES dos Campi de Goiabeiras e de Maruípe
(itens 01 a 33), de Alegre/ES (itens 34 a 66), e de São Mateus/ES
(itens 67 a 99), tendo a Ata de Registro de Preços validade por 240
(duzentos e quarenta) dias, conforme especificações constantes no
Termo de Referência - Anexo I do Edital do Pregão Eletrônico n.º
02/2013-SRP. Data de Assinatura: 07/03/2013. Vigência: 07/03/2013
a 01/11/2013. Processo Administrativo n.º 23068.019849/2012-10.
Vencedoras: 01.027.474/0001-90 - DISTRIBUIDORA DE HORTI-
FRUTIGRANGEIRO BERGER LTDA - EPP - 02 - R$ 9,58; 09 - R$
5,97; 10 - R$ 8,84; 16 - R$ 7,94; 19 - R$ 12,89; 20 - R$ 8,39; 21 -
R$ 7,94; 28 - R$ 10,68; 29 - R$ 10,99; 30 - R$ 8,88; 35 - R$ 10,30;

42 - R$ 6,17; 43 - R$ 9,00; 49 - R$ 8,18; 53 - R$ 8,64; 61 - R$
12,65; 62 - R$ 10,74; 86 - R$ 8,89; 87 - R$ 8,34; 95 - R$ 10,57;
02.751.861/0001-37 - COMERCIAL CARDEX LTDA - 08 - R$
12,90; 12 - R$ 4,96; 14 - R$ 8,90; 18 - R$ 4,25; 22- R$ 7,15; 26 -
R$ 11,25; 27 - R$ 7,85; 32 - R$ 6,99; 37 - R$ 8,40; 45 - R$ 5,97;

47 - R$ 9,50; 50 - R$ 10,50; 51 - R$ 4,70; 55 - R$ 8,00; 56 - 10,15;
57 - R$ 7,60; 58 - R$ 7,60; 59 - R$ 12,92; 60 - R$ 11,00; 63 - R$
11,93; 64 - R$ 7,18; 65 - R$ 9,13; 66 - R$ 16,44; 71 - R$ 12,40; 83
- R$ 11,00; 84 - R$ 4,40; 88 - R$ 8,45; 89 - R$ 9,46; 90 - R$ 7,50;
91 - R$ 7,60; 92 - R$ 11,50; 93 - R$ 11,02; 94 - R$ 11,80; 96 - R$
11,25; 97 - R$ 7,18; 98 - R$ 9,13; 99 - R$ 16,44; 03.948.499/0001-
51 - GN ALIMENTOS LTDA - 05 - R$ 11,18; 06 - R$ 9,71; 17 - R$
8,89; 31 - R$ 7,18; 34 - R$ 5,84; 38 - R$ 9,94; 39 - R$ 9,69; 54 - R$
8,05; 67 - R$ 7,85; 70 - R$ 11,05; 72 - R$ 10,97; 82 - R$8,00;
04.613.751/0004-87 - CRISTALFRIGO INDÚSTRIA COMERCIO
IMPORTACAO E EXPORTACAO - 01 - R$ 6,50; 04 - R$ 8,70; 23
- R$ 9,45; 39.298.518/0001-99 - RABELO & CIA LTDA - ME - 24
- R$ 5,77; 25 - R$ 5,69; 33 - R$ 16,44; 39.818.737/0001-51 -
HORTO CENTRAL MARATAIZES LTDA - 07 - R$ 14,60; 40 - R$
13,49; 41 - R$ 10,35; 52 - R$ 14,58; 68 - R$ 10,09; 73 - R$ 12,68;
74 - R$ 12,68; 75 - R$ 6,30; 76 - R$ 9,78; 78 - R$ 5,90; 80 - R$
8,97; 85 - R$ 13,94. Itens Fracassados: 03, 11, 13, 15, 36, 44, 46, 48,
69, 77, 79 e 81. Valor Total Registrado: R$ 4.787.795,60.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO No- 40011/2013 - UASG 154034

No- Processo: 23102002205201148 . Objeto: Contratação de empresa
especializada em prestação de serviços de manutenção preventiva e
corretiva dos elevadores da UNIRIO, com fornecimento de materiais,
peças, componentes e acessórios, a ser executado em 09 (nove) ele-
vadores, nas dependências desta IFES. Total de Itens Licitados: 00001
. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de
21/06/1993. . Justificativa: Caso de urgência de atendimento de si-
tuação que possa ocasionar prejuízo ou comprometer a segurança de
pessoas e eqptos. Declaração de Dispensa em 06/03/2013 . NURIA
MENDES SANCHEZ . Pró-reitora de Administração . Ratificação em
06/03/2013 . LUIZ PEDRO SAN GIL JUTUCA . Reitor . Valor
Global: R$ 11.600,00 . CNPJ CONTRATADA : 04.615.160/0001-04
ABMR CONS ERVADORA DE ELEVADORES LTDA - EPP.

(SIDEC - 07/03/2013) 154034-15255-2012NE800012

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO No- 31024/2013 - UASG 154034

No- Processo: 23102000778201307 . Objeto: Pagamento de taxa de
inscrição dos servidores Fábio Vilas Gonçalves Filho, Maurício Mar-
ques de Araújo e Marlene Lourenço da Fonseca no 8º Congresso
Brasileiro de Pregoeiros no período de 18 a 21/03/2013 em Foz do
Iguaçu - PR. Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal:
Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. . Justificativa:
Treinamento e aperfeiçoamento de pessoal (servidores) com empresas
de notória especialização, conforme memorando . Declaração de Ine-
xigibilidade em 07/03/2013 . NURIA MENDES SANCHEZ . Pró-
reitora de Administração . Ratificação em 07/03/2013 . LUIZ PEDRO
SAN GIL JUTUCA . Reitor . Valor Global: R$ 9.870,00 . CNPJ
CONTRATADA : 10.498.974/0001-09 INSTITUTO NEGOCIOS PU-
BLICOS DO BRASIL - ESTUDOS E PESQUIAS NA ADMNIIS-
TRACAO PUB.

(SIDEC - 07/03/2013) 154034-15255-2012NE080002


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-03-08T06:01:49-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




